A ac puto enidam insedit ingenti merore confecta, sed enim, iis qui initiantur, graviter ne quid simile agant, in hodiernum usque diem prohibetur; uti- que, ne sacris initiati lugentem Cererem imitari videantur. Cæterum Eleusinem per id tempus indige- næ quidam incolebant, quorum hæc fuere nomina, Bauho, Dysaules, Triptolemus, Eumolpus et Eubuleus. Ac Triptolemus quidem imbulcus erat, Eumol- pus pastor, Eubuleus vero subulcus ex quibus Eumolpidarum, nec non illud præconum genus sacro- rum ac religionum interpretes, Athenis effloruit. Baubo igitur, cum hospitio Cererem exceperisset, cinnum propinat, quapropter vim doloris poculum potumque respuente, illa repulsam moleste ferens, quod se despectam ac spretram fuisse putaret scilicet, reductis vestibus occultas corporis partes divæ oculis obijcit; quæ spectaculo delectata, oblatam sibi potionem, ægro licet, aliquando tamen ebibit. Hæc Atheniensium recondita mysteria sunt, quæ scriptis Orpheus etiam ipse mandavit. Hujus ego tibi versus quoque subjiciam, ut quem tu mystagogum habes, eundem habeas flagitiosæ ac turpis infamiae testem.

Dixerat, obscenam Cereri tum veste reducta
 Corporis ostentat speciem: puer atast Iacchus;
 Quem lætata manu medias Baubonis in ulnas
 Conjicit: hinc olli arridens luctuque soluta,
 Multiplicis commista haurit dea pocula cinni.

Jam, Eleusiniorum mysteriorum communis quæ- dam quasi lessera, hæc est, Jejunari: cinnum ebibi: accipi e cista: operatus in calathum reposui, ac rur- sum in cistam ex calatho. Egregia vero spectacula, quæque deam in primis deceant: imo, digna sane tenebris igitur que mysteria, digna ingentibus aut potius vanitate plenis Erechthidarum, cæterorumque Græcorum animis, quos quidem eam post obitum prænæ manent, a quibus spe et cogitatione longis- sime absunt. Et vero, quibus tandem Heraclius ille Ephesius vaticinatur? Tenebrionibus profecto, Magis, Bacchis, Lenis, Mystis. Hi sunt, quibus pœnas mortem secuturas comminatur, ignemque denun- tiat. Nam quæ hominum ex 67 sensu mysteria statuuntur, ea profanos habent initiandi ritus. Ita- que, et statæ illæ sacrorum leges et communis ho- minum opinio, et universa ista draconis mysteria, aliud nihil sunt quam error quidam, initia quæ u- bil plane initiorum babeant, superstitione colens, impiosque ritus adulterina pietatis specie venerans. Quæ porro et cujusmodi sunt mysticæ illæ cistæ? nudandum enim quidquid apud eos sancti est, quid-

Precipua utriusque familie mysteriorum cura. Plu- tarchi. in Alcibiade, accusatus eum scribit, quod ea mysteria domi simulasset, ἐνομάζων αὐτὸν μὲν ἱεροφάντην, Πολυτίωνα δὲ δεδούγον, κήρυκα δὲ θεό- φωνον, τοὺς δὲ ἄλλους ἑταίρους μύστας καὶ ἐπόπτας, ἰδίως παρὰ τὴ νόμιμα καὶ τὰ καθεστηκότα ὑπὸ τοῦ Ἐμολπιῶν καὶ Κηρύκων, καὶ τῶν ἐξ Ἐλευσίνος.
 (85) Ὡς εἰκοῦσα. Totum hunc locum Daniel Heinsius, in suis ad Clementem adnotationibus, cum Arnobii versione componens, et emendat probabiliter, et copiose pertractat. Ego tamen vulga- rum lectionem retinere posse crederim, si γελῶν mutetur in γλω, et post prius μεθήσῃ virgula in- seratur, ut prior ille risus Bauboni, posterior Ce-

deri tribuatur.
 (86) Κἄστι τὸ σύνθημα. Ita siue dubio legen- dum, non κίστη, ut est apud Clementem.
 (87) Ἡράκλειος. Lege Ἡράκλειος cum Clemente et Diogene Laertio.
 (88) Ἀνιερῶσι μινύονται. Clem., ἀνιερῶς μιν- οῦνται.
 (89) Idem Clemens, νόμος γὰρ καὶ ὑπόληψις κοινή.
 (90) Προτροπομένη. Προτροπομένη, quod re- ctius videtur. Sed hic meo iudicio, colendi ac reve- rendi significato commodior sit quam adhortandi, quæ potius τὸ προτρέπειν convenit quam τὸ προ- τρέπειν. Quid quod propositione quadam opus es- set, ut ἐπί, πρὸς, αὐτὸν simili?

quid arcani evulgandum. Nonne hæc omnia, Sessamæ, pyramides, glomi; placentæ variis signatæ umbilicis, grana salis, et draco Dionysii Basari sacramentum? non mala punica? non medullæ arborum? non ferulæ cum hederis? non pastilli ex siligine caseoque confecti? non denique papavera? Hæc sunt, quæ sancta vocant. Quid? Themedis nonne recondita symbola ista sunt? origanum, lychnus, gladius, pecten muliebris quod honestum ac mysticum est muliebris pudendi nomen. O gravam perfrictamque impudentiam! hominum enim temperantiorum voluptas noctis silentio tegebatur; nunc vero nox est, quæ initiandis sacra libidinis enuntat; adcoque ignis flagitia succensis facibus illustrata pandit. Exstingue sis hunc ignem, hierophanta; tuque, o qui lumen præfers, tuas ipse faces reverere: lumen istud læcchum traducit tuum: patere noctem mysteria tenebris occultare; orgiorum honori consulatur: ignis simulare non potest: arguere, punireque jubet. Hæc igitur illa sunt hominum atheorum mysteria. Jure enim atheos dixerim, qui a veri Numinis cognitione prorsus alieni, pusionem a Titanibus discerptum, ejulantem mulierculam, partesque corporis, quas pudor nominare non sinit, impudentissime venerantur; ut duplici nomine impietatis ac negatæ divinitatis rei teneantur, qui vere Deus est agnoscut; altero, quod eos nuncupent, qui tantum a vera divinitate absunt, ut ne superant quidem, eamque sunt nomine solo tenus aliquando consecuti. » Huc usque Clemens.

CAPUT IV.

Quibus rationibus a suscipiendis ejusmodi de diis opinionibus abducti simus.

Jure sane ac merito nos ab istis omnibus liberatos esse profitemur, quippe qui **68** tam diuturni tamque inveterati erroris sic tanquam acerbissimi gravissimique morbi calamitatem depulimus: primum quidem singulari præpotentis Dei gratia et beneficio, deinde Servatoris nostri evangelicæ doctrinæ vi quadam et potestate, quæ verbis explicari nequeant, sano denique maturoque consilio in eam adducti sententiam, ut augustum omnique dignum veneratione Dei nomen obnoxiois morti hominibus impertiri, nefas et impium crederemus, qui cum pridem inter mortuos jaceant, tum vero temperantiæ documentum reliquerint nullum, sed omnis potius intemperantiæ, libidinis, crudelitatis ad animorum pernecium monumenta posteris conservanda crediderint. Enimvero, quis non extremæ stultitiæ futurum id videat, si homines sanctimonix ac morum integritatis amantes, primas libidinis flagitiosisque concederet? si maturi atque sapientes, perditæ projectæque mentis homines; si æquitatis humanitatisque studiosi, eos qui tantum diritate ceteros et immanitate superarunt, ut sceleratas manus execrandis liberorum parentumque cædibus cruentarint, augustissimo cultu celebrarent? Cujus vero non cogitationem impietate vicerunt, qui vel ad obscenas, quasque ne honeste quidem nominare liceat, virorum mulierumque partes, vel ad